
AGENZIA REGIONALE PER L’IMPIEGO
ARTI 

DIREZIONE

Dirigente: Francesca GIOVANI

Decreto n. 1          del    25  giugno 2018

Responsabile del procedimento:  Francesca Giovani

Pubblicità/Pubblicazione: ATTO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO 
DELL'AGENZIA

Ordinario [ ... ]

Immediatamente eseguibile [ X ]

Allegati n: 4

Oggetto:
INQUADRAMENTO PRESSO L'AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER  L'IMPIEGO
(ARTI)  DEL  PERSONALE  TRASFERITO  AI  SENSI  DELL'ART.  20  DELLA  L.R.  8
GIUGNO  2018,  N.  28  “AGENZIA REGIONALE  TOSCANA PER  L’IMPIEGO  (ARTI)
MODIFICHE ALLA L.R. 32/2002. DISPOSIZIONI DI RIORDINO DEL MERCATO DEL
LAVORO.”  DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N. 605 DEL 08.06.2018.



IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI).
Modifiche  alla  l.r.  32/2002.  Disposizioni  in  materia  di  riordino  del  mercato  del  lavoro”,  in
particolare l’articolo 32 recante disposizioni di prima applicazione;

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 81 del 13 maggio 2016 con cui la
sottoscritta è stata nominata Direttore della Direzione “Lavoro” della Giunta regionale;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 604 dell’8 giugno 2018 con la quale, ai
sensi del comma 1 del sopra richiamato articolo 32 della L.R. 28/2018, è definita la costituzione
dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI) a far data dall’8 giugno 2018 e si dà atto, ai
sensi del successivo comma 2 della citata disposizione, che dalla medesima data fino alla nomina
del direttore dell’Agenzia, e comunque non oltre il 31 dicembre 2018, le relative funzioni sono
svolte dal direttore della Direzione Lavoro della Giunta regionale, Dott.ssa Francesca Giovani;

Visto l’articolo 1 comma 793 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 Finanziaria  2018 che dispone il
trasferimento  del  personale  del  mercato  del  lavoro  alle  dipendenze  della  relativa  regione  o
dell’agenzia costituita;

Visto il comma 794 del sopracitato articolo che dispone specifici incrementi nei trasferimenti  a
favore delle regioni per far fronte alle finalità di cui al comma 793, nonché il decreto ministeriale di
riparto che  assegna per l’anno 2018 all’agenzia per il tramite della Regione Toscana risorse pari a
complessivi € 22.432.268,00;

Visto l'art. 20 della citata l.r. 28/2018 che dispone il trasferimento del personale del mercato del
lavoro all'Agenzia regionale toscana per l’impiego a decorrere dal 28 giugno 2018;

Richiamati i commi 3 e 4 del sopracitato articolo 20 della l.r. 28/2018 che prevedono il subentro
dell’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego  nei  contratti  di  lavoro  a  tempo  determinato  del
personale  con  qualifica  dirigenziale,  in  essere  alla  data  di  entrata  in  vigore  della  citata  legge
regionale, e la proroga di detti contratti fino al 31 dicembre 2018 o, se avviate, fino alla conclusione
delle procedure di reclutamento di personale con qualifica dirigenziale;

Visto l'art. 22 della l.r. 28/2018 per la disciplina transitoria del trattamento giuridico ed economico
accessorio del personale trasferito, e in particolare:

• il  comma 1,  il  quale  prevede che il  personale trasferito  titolare  di  incarico di posizione
organizzativa  alla  data  del  trasferimento  mantenga  la  titolarità  dello  stesso  fino  alla
conclusione  delle  procedure  di  attribuzione  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa
previste  dal  CCNL  del  comparto  funzioni  locali  2016-2018  e  che  la  retribuzione  di
posizione, di cui all’articolo 10 del CCNL comparto regioni autonomie locali del 31 marzo
1999 e all’articolo 10 del CCNL comparto regioni e autonomie locali  22 gennaio 2004,
riconosciuta, alla data del trasferimento, dalle amministrazioni di provenienza, continui a
essere corrisposta  dall’Agenzia regionale toscana per l’impiego nella  misura comunicata
dalle stesse;

• il comma 2, il quale stabilisce che le indennità di cui all’articolo 17, comma 2, lettere e), f) e
i), del CCNL comparto regioni e autonomie locali 1° aprile 1999 riconosciute, alla data del
trasferimento,  dalle amministrazioni di  provenienza al  personale trasferito,  continuino ad



essere corrisposte dall’Agenzia regionale toscana per l’impiego, negli importi comunicati
dalle stesse fino al 31 dicembre 2018, salve diverse determinazioni stabilite nel contratto
collettivo decentrato integrativo sottoscritto a seguito del CCNL 2016-2018;

• il  comma 3, il  quale stabilisce che fino alla scadenza del termine di cui al comma 1, la
retribuzione di cui all’articolo 27 del CCNL dell’area della dirigenza del comparto regioni e
autonomie  locali  del  23  dicembre  1999  riconosciuta,  alla  data  del  trasferimento  dalle
amministrazioni di provenienza, al personale con qualifica dirigenziale trasferito, continui a
essere corrisposta dall’Agenzia regionale toscana per l’impiego, nella misura comunicata
dalle medesime;

• il comma 6 il quale prevede che l'Agenzia regionale toscana per l'impiego corrisponda al
personale trasferito i compensi già disciplinati dall'art. 17 comma 2 lettera a) del CCNL 1
aprile 1999 e la retribuzione di risultato prevista dall'art. 10 del CCNL del 31 marzo 1999,
dall'art.  10 del CCNL 22 gennaio 2004 e dall'art.  29 del CCNL dell'area della dirigenza
comparto regioni autonomie locali 23 dicembre 1999, relativi all'annualità 2018; 

Vista  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  605  del  08/06/2018  "Individuazione  del  personale
proveniente  dai  Centri  per  l'impiego delle  province  toscane  e  Città  metropolitana  di  Firenze  e
trasferimento presso l'Agenzia regionale toscana per l'impiego ai sensi dell'art. 20 della l.r. 28/2018
(Agenzia  regionale  toscana  per  l'impiego  "ARTI".  Modifiche  alla  l.r.  32/2002.  Disposizioni  di
riordino del mercato del lavoro) con decorrenza dal 28 giugno 2018";

Visti  altresì  gli  allegati  A,  B e  C  della  suddetta  delibera  G.R.  n.  605/2018,  con i  quali  viene
individuato  il  personale  trasferito,  e  rispettivamente,  il  personale  a  tempo  indeterminato  delle
categorie e di qualifica dirigenziale, il personale a tempo determinato delle categorie e il personale a
tempo determinato con contratto di lavoro di qualifica dirigenziale;

Viste  le  comunicazioni  formali  relative  ai  dati  giuridici  ed  economici  del  personale  trasferito,
inviate  dalle  province  e  dalla  Città  Metropolitana  di  Firenze  al  Settore  Amministrazione  del
Personale della Direzione Organizzazione e Sistemi Informativi della Giunta Regionale e acquisite
dall'Agenzia  con pec  inviate  il  25/06/2018 prot.  AOOGRT 334636,  334638,  334643 ,  334642,
334645, 334654, 334655, 334656, 334661, 334667 e 334668;

Rilevata  la  necessità  di  procedere  all'inquadramento,  a  decorrere  dal  28/06/2018,  del  personale
trasferito  all'Agenzia  Regionale  toscana  per  l'impiego  ai  sensi  della  citata  D.G.R.  605/2018,
riportando negli Allegati  sub  nr. 1, 2 e 3, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, per
ciascuna unità di personale individuata con nome/cognome/codice fiscale ed ente di provenienza, i
dati giuridici ed economici di seguito specificati:

• Allegato 1, con i dati relativi a natura del rapporto di lavoro, modalità della prestazione
lavorativa,  categoria  giuridica  e  posizione  economica,  profilo  professionale,  eventuale
incarico di responsabilità ricoperto e sede di servizio;

• Allegato 2 con gli importi relativi alle specifiche voci retributive mensili spettanti a ciascun
unità di personale in particolare: retribuzione individuale di anzianità (RIA), retribuzione di
posizione  dirigenti,  retribuzione  di  posizione  organizzativa,  ex  indennità  direzione/staff,
assegno personale non riassorbibile (B3/D3), e assegno personale art. 9 CCNL 2006; 

• Allegato 3 con gli importi annuali relativi alle indennità di cui all'art. 17 comma 2 lett. e), f)
e i) CCNL 1.04.99; 

Considerato che,  per i dipendenti con contratto di lavoro a tempo parziale, le voci retributive di cui
agli Allegati sub nr. 2 e 3 sono commisurate al rapporto di lavoro a tempo pieno;



Rilevato  come  il  personale  interessato  dalle  modifiche  inerenti  la  modalità  della  prestazione
lavorativa sia nominativamente individuato nell'Allegato nr. 4 sub I – II – III parte integrante del
presente decreto;

Considerato come i dati relativi alla modalità della prestazione lavorativa di cui all'Allegato sub nr.
1 siano conformi alle seguenti modifiche e riportate nell'Allegato nr. 4 sub I – II – III :

• modifica del rapporto di lavoro a tempo parziale per il personale individuato al nr. I, sulla
base  delle  domande  degli  interessati,  ai  fini  di  una  armonizzazione  dell'applicazione
dell'istituto;

• esatta  quantificazione della  modalità  della  prestazione lavorativa dei  dipendenti  a  tempo
parziale individuati al nr. II, come indicato nelle comunicazioni pervenute; 

• modifica del rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno per il personale individuato
al nr. III;

Ritenuto  necessario  adottare  il  presente  atto  come immediatamente  eseguibile  nelle  more  della
nomina del Collegio dei Revisori precisando che il decreto sarà partecipato al Collegio stesso non
appena nominato;

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa:

1. di inquadrare presso l'Agenzia  regionale toscana per l'impiego  a decorrere dal 28 giugno
2018 il personale trasferito con la delibera GR n. 605/2018, nelle posizioni giuridiche ed
economiche indicate negli Allegati sub nr. 1, 2 e 3, facenti parte integrante del presente atto;

2. di procedere, contestualmente all'inquadramento, per i dipendenti di cui all'Allegato nr. 4
sub I – II - III, parte integrante al presente decreto: 

• alla modifica del rapporto di lavoro a tempo parziale per il personale individuato al
nr.  I,  sulla  base  delle  domande  degli  interessati,  ai  fini  di  una  armonizzazione
dell'applicazione dell'istituto;

• alla esatta quantificazione della modalità della prestazione lavorativa dei dipendenti
a tempo parziale individuati al nr. II, come indicato nelle comunicazioni pervenute; 

• alla modifica del rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno per il personale
individuato al nr. III;

in  coerenza  con  i  dati  relativi  alla  modalità  della  prestazione  lavorativa  già  indicati
nell'Allegato sub 1 al presente atto;



3. di pubblicare il presente atto nell'apposita sezione del sito istituzionale di Agenzia regionale
toscana per l’impiego, ai sensi della normativa vigente. Sono esclusi dalla pubblicazione gli
allegati  sub nr. 1, 2, 3 e 4 nel rispetto dei limiti  della trasparenza posti  dalla normativa
statale.

IL DIRETTORE 
FRANCESCA GIOVANI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.  7 marzo 2005, n.  82.  Il  presente atto  è  conservato negli  archivi  informatici  di  Agenzia
regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


